Gobierno Constitucional de Michoacán de Ocampo, el 17 de marzo del presente año, de cuyo 

Acuerdo número 9, se lee textualmente: 

“Se instruye a la Sra. Rectora a realizar las gestiones necesarias para obtener de 

diversas fuentes la cantidad de $968,307,279.09 (Novecientos sesenta y ocho millones 

trescientos siete mil doscientos setenta y nueve pesos 09/100 M.N.), que son necesarios 

para cubrir los requerimientos de los compromisos institucionales durante el Ejercicio 

Fiscal 2023 dos mil veintitrés, e informe a este Órgano de Gobierno 

Los ingresos referidos en el párrafo anterior permitirán atender el pago de nómina

[...]

de enero de 2023, al Convenio Marco de Colaboración para el Apoyo Financiero, 2023, 

p.4).” 

De lo anterior, es preciso destacar la aclaración realizada en el Dictamen referido, donde 

se especifica el déficit presupuestal previsto para el presente ejercicio fiscal, por un total de 

$968,307,279.09 (Novecientos sesenta y ocho millones trescientos siete mil doscientos 

setenta y nueve pesos 09/100 M.N.), y que, de no contar con dicha cantidad de manera 

líquida, se verá afectado el personal administrativo y académico, así como los jubilados y 

pensionados, ya que únicamente se tendría garantizado el pago de nómina de los primeros,